دوسرے مختصرات سیرت کا انداز و اسلوب کم و بیش یک ساں ہے۔ وہ چند یا متعدد فصول میں پوری سیرت بیان کر دیتے ہیں اور ان کو موضوعاتی بناتے ہیں، جیسا کہ امام محبت طبری کے خلاصہ السیر کے ماڈل سے واضح ہوتا ہے، اور ان کا مقصد یہی معلوم ہوتا ہے کہ چند اوراق میں سیرت کا خاکہ بیان کر دیں۔

اہم ترین مختصرات میں امام ابن الجوزی (م ۵۹۷/۱۲۰۰) کا خلاصہ الوفا ہے، جو انہوں نے خود

اپنی کتاب الوفا فی سیرة المصطفیٰ کا کیا تھا۔ حافظ عبد الغنی مقدسی (م ۶۰۰/۱۲۰۳) کی دو تلخیصات سیرت:

الدررة المہدیة السیرة البیویة اور سیرة النبی ﷺ واصحابہ العشرہ چھپ چکی ہیں۔ اسی زمرے میں حافظ

مغلطائی (م ۶۲۴/۱۳۶۰) کا اپنی مفصل سیرت الزہر الباسم کا خلاصہ ہے جو الاشاعة الی سیرة المصطفیٰ کے

نام سے ہے۔ لیکن وہ کافی مفصل و ضخیم ہے اور اسلامی تاریخ خلافت کے ان کے زمانے کے ادوار تک وسیع

ہے، لہذا وہ خلاصہ سیرت سے زیادہ ایک مختصر کتاب ہے۔ جیسے امام ابن عبد البر کی کتاب الدرر فی اختصار

المغازی والسیر اور ابن حزم اندلسی (م ۴۵۶/۱۰۶۳) کی جوامع السیرة کو مختصرات سیرت میں شمار کیا جاتا

ہے، یا کیا جانا چاہیے کہ ان کا کیوس خاصاً وسیع ہے۔ امام ابن سید الناس (م ۳۳۳/۷۱۳۳۳) کے رسالے سیرت نور العیون فی تلخیص سیرة الامین المامون کو بالعموم ان کی مفصل کتاب سیرت عیون الاثر فی فنون المغازی والشمالک والسیر کا خلاصہ بتایا جاتا ہے، وہ درحقیقت ان کی کتاب کی تلخیص نہیں اور نہ اس پر مبنی ہے۔

ان کے ترجمے میں تحقیق و تلخیص اور استدراک و نقد کی شان ولی اللہی پائی جاتی ہے، اس لیے وہ ایک آزاد و خود مختار مختصر سیرت ہے، اور اپنے مطالب و اضافات اور حواشی و تنقیدات کے لحاظ سے منفرد مقام کی مالک ہے۔

ان کے علاوہ متعدد دوسرے قدیم و متوسط ادوار کے مختصرات سیرت ہیں۔ جیسے احمد بن فارس (م ۳۹۵/۱۰۰۲) کا اوجز السیر لخبیر البشر۔ ابن النقیس (م ۶۸۷/۱۲۸۸) کا الرسالہ الکامیلۃ فی السیرة النبویہ۔ شیخ اکبر ابن عربی (م ۶۳۸/۱۲۴۰) کا اختصار السیرة النبویة۔ ابو القداء اسماعیل (م ۷۳۲/۱۳۳۱) کا رسالہ المختصر فی اخبار البشر مدتوں مشہور و مقبول رہا، اور بسا اوقات نصاب کا حصہ بنا۔ اور متعدد دوسرے مختصرات۔ ان سب میں موضوعات سیرت اور ان کی ترتیب فصول و مباحث قریب قریب ایک جیسی ہے۔ لیکن ان کے مصنفین کرام کے علم و فضل و نقد و استدراک، مصادر سے استفادے اور فنی تبحر کے سبب ان کو الگ الگ شناخت و مرتبت ملتی ہے۔

مکہ میں قریش کے کنوئیں کون کون سے تھے، اور ان سے کن قبائل کی وابستگی تھی، اسی طرح مختلف اکابر و شخصیات سے آپ ﷺ کے روابط کا بھی ذکر ملتا ہے۔

تاریخ مدینہ منورہ

حرم ثانی اور آخری قیام گاہ نبوی مدینہ منورہ کی تاریخ پر بھی کافی کتابیں قدیم زمانے سے مرتب کی گئیں، اور مزید تحقیقات کی جا رہی ہیں۔ قدیم تاریخ مدینہ میں سب سے زیادہ معروف و مشہور امام سہودی (م ۱۵۰۵/۹۱۱) کی وفاء الوفاء باخبار دار المصطفیٰ ہے، اگرچہ وہ کافی بعد کی ہے۔ قدیم سیرت نگاروں اور اخباریوں میں عمر بن شہبہ (م ۲۶۲/۸۷۵) زبیر بن بکار (م ۲۵۶/۸۷۰) نے اخبار المدینہ کے عنوان سے کتب لکھی تھیں۔ یہ کتب دست یاب نہیں ہیں، لیکن ان کی روایات و اخبار بعد کی کتابوں میں متعدد راویوں نے محفوظ کیے ہیں، اور ان سے بعد میں آنے والوں نے فائدہ اٹھایا ہے۔ سہودی کی کتاب کے متعدد خلاصے بھی مرتب کیے گئے۔ ان تمام کتابوں میں مدینہ منورہ کے بارے میں بہت قیمتی اور نئی معلومات کے خزانے موجود ہیں۔

سوانح اور سیرتی روایات اور اشارات کی بھی کمی نہیں ہے۔ ان کی بنا پر ان روایات کی روشنی میں عہد نبوی ﷺ کے نظام زراعت و مال کے علاوہ شہروں کی آباد کاری اور اس سے وابستہ معاشرتی معاملات کا ایک نظام مرتب کیا جاسکتا ہے۔

## کتب فتوح البلدان

فتوح البلدان کے عنوان سے مورخ بلاذری اور فقیہ ابن اعثم کوفی (م ۳۱۳/۹۲۶) کی کتابیں کافی معروف اور اہم سمجھی جاتی ہیں۔ ان کے علاوہ قدیم و جدید مؤلفین کرام نے الغزوات والفتوح یا فتوح النبی ﷺ کے عنوان سے بھی کتابیں لکھی تھیں، اور ان میں امام مدائنی (م ۲۴۰/۸۳۹) اور عبدالرحمن بن محمد بن حیش اندلسی (م ۵۴۷/۱۱۷۸) کے علاوہ متعدد دوسرے اہل قلم کے نام شامل ہیں۔ وہ خاص نوعیت کی کتابیں تھیں۔

اسلامی کتاب خانے میں اس نوع خیر امت کے حوالے سے متعدد تالیفات کی گئیں، اور ان میں سے بہت سے ہم تک نہیں پہنچیں، لیکن انہوں نے اس سلسلے کو باثروت بنانے میں حصہ لیا۔ امام ابو حاتم محمد بن حیان البستی (۳۵۴/۹۶۰) امام ابن سید الناس (۳۳۳/۱۳۳۳) کی تحصیل الاصابہ وغیرہ دوسری اہم ترین سوانح عمری ہیں۔ ان عظیم و ضخیم معاجم کی تلخیصات بھی مرتب کی گئیں، جیسے یحییٰ بن حمیدہ (۶۳۰/۱۲۳۲) کی تہذیب الاستیعاب ہے، یا اس کی ذیول ہیں جو اداری اور ابن فحول کے قلم سے ہیں۔

سیرت نبوی اور سیرت و سوانح صحابہ کرام کا لازم و ملزوم کا ارتباط ہے، یوں کہ اول الذکر لازم نے اپنے ملزومات کی شخصیت سازی کی ہے۔ صحابہ کرام کے ان تمام معاجم اور سوانح عمریوں کے آغاز میں رسول اللہ ﷺ کی مختصر جامع سیرت ہوتی ہے، جو ابن سعد وغیرہ کے ہاں میں ہمہ گیر اور کامل سیرت بن گئی۔

مصادر اصلی اور معروف مآخذ میں صحابہ و صحابیات کے اسما، قبول اسلام، تعلیم و تربیت، صحبت نبوی سے شرف اور متعدد دوسری جہات کا ذکر اکثر و بیشتر نہیں آتا، صحابہ کرام جیسے خلفائے اربعہ و عشرہ مبشرہ اور دوسرے طبقات و اشخاص کی خاص سوانح عمریاں زیادہ جزئیات و تفصیلات بھی رکھتی ہیں۔ جیسے امام محبت طبری (۶۹۴/۱۲۹۴) کی الریاض النضرہ فی مناقب العشرہ یا امام احمد بن حنبل اور متعدد قدیم اہل قلم کی فضائل الصحابہ بہ جائے خود مآخذ ہیں۔

حافظ ابن مندہ (۳۹۵/۱۰۰۴) کی معرفۃ الصحابہ اور اسی عنوان و موضوع و نوعیت کی دوسری جامع کتب نئی معلومات سے سیرت نبوی کو مالا مال کرتی ہیں۔

جیسے حافظ ابن مندہ نے تمام دوسرے اہل السیر کے برعکس حضرت ثوبیہ رضی اللہ عنہا کے اسلام کا

اثبات کیا ہے۔

ابن عبد البر قرطبی نے اور ان سے اخذ کر کے ابن سید الناس نے اولین رضاعی ماں، ثویبہ کو الاسلامیہ کی نسبت کی شناخت دی۔

## کتاب الشعر والشعرا

متعدد قدیم اور ثقہ امامان حدیث و ادب نے شعر و ادب میں عہد نبوی اور اس سے قبل جاہلی شعرا و ادبا کا ذکر کیا ہے۔ ان میں محدث و مورخ ابن قتیبہ و بیرونی صاحب المعارف کی کتاب الشعر والشعرا کو اپنی خصوصیات اور ادبی محاسن کی وجہ سے ایک مرتبت حاصل ہے۔ دوسرے ادیب و شعر کے پارکھچی (محمد بن سلام م ۲۳۱/۸۴۵) ہیں، جن کی طبقات الشعر اکلاسیکی دور کے شعرا کے عطا یا کا جائزہ لیتی ہے۔ ان کے علاوہ ابو الفرج اصفہانی (م ۳۵۶/۹۶۷) کی شہرہ آفاق اور کسی حد تک بدنام زمانہ کتاب الاغانی شعر و موسیقی کا ایک خزینہ ہے۔ شعر و ادب میں نظم کے علاوہ شرعی کی متعدد تالیفات بھی ہیں، جیسے متعدد کتب بلاغت، کتب قواعد الشعر، کتب نقد الشعر اور کتب البدائع، ان کے مؤلفین میں المبرد (م ۲۸۵/۸۹۸) ثعلب (م ۲۹۱/۹۰۳)، ابن المحرز (۲۹۶/۹۰۶)، قدامہ بن جعفر (م ۳۳۷/۹۴۸) بہت اہم ہیں۔ اور ان کی تالیفات موجود ہیں۔

ان تالیفات میں شعر و ادب اور موسیقی و لحن کے حوالے سے بیش بہا روایات و معلومات عہد نبوی اور سیرت نبوی کے بارے میں ہاتھ آتی ہیں۔ وہ سیرت نبوی کے ادبی و شعری ابعاد و جہات اور اس خیر القرون میں ادب عالیہ کے فروغ و کردار اور تہذیب میں ان کے کردار کے بارے میں تفصیلات بیان کرتے ہیں۔

انہوں نے ایک دل چسپ روایت یہ بیان کی ہے کہ آپ نے آغاز میں چار کتابیں لکھیں اور اول میں بسمک اللثم سے آغاز کیا، پھر سورہ ہود کے نزول پر دوسری کتاب میں بسم اللہ لکھا۔ تیسری کتاب میں سورہ اسرا کے نزول کے بعد بسم اللہ الرحمن لکھا، اور آخری میں سورہ نحل کے نزول کے بعد پوری بسم لکھی۔ ابن عبدالحکم مصری (م ۲۵۷/۸۷۱) کا اصل نام عبد الرحمن بن عبد اللہ بن عبدالحکم تھا اور وہ علم حدیث کے ماہر عالم تھے اور فتوح کے مولف۔ (۵)

اس کتاب میں قضاة مصر کے علاوہ اولین دور کے قضاة کا تذکرہ ہے اور وہ قاضیان عہد نبوی کے بارے میں کافی معلومات بہم پہنچاتا ہے، اور مصری صحابہ کے بارے میں امام سیوطی نے اپنی کتاب حسن الحاضرہ اور علامہ مقریزی نے اپنی کتاب الامتاع وغیرہ میں اس تصنیف امام سے بہت کچھ لفظاً لفظاً اخذ کیا ہے۔

ابو عمر محمد بن یوسف کنذی مصری (م ۳۵۰/۹۶۱) کی کتاب الولایة و کتاب القضاة اصلاً مصری ولایة و قضاة کے بارے میں، جو عہد فاروقی سے مقرر ہوئے۔ لیکن ان میں اولین ولایة و قضاة صحابہ کے حالات و واقعات کے ضمن میں بعض سیرتی معلومات بھی بیان ہوئی ہیں اور دوسری اہم روایات بھی۔

مہاجرین مدینہ کی خاندان وارفہارس، بدری صحابہ کی نام بہ نام فہرست اور شہدائے بدر اور خندق و دیگر غزوات کی مکمل فہرستیں۔ ان کے علاوہ منافقین، احبار یہود نصرانی و علماء اور مختلف قسم کے طبقات و افراد کی فہرستیں بھی شامل تھیں۔ ان مولفین میں محمد بن حبیب بغدادی (م ۲۴۵/۸۵۹) سر فہرست ہیں، اور ان کی دو کتابیں کتاب السنن اور کتاب الحجر قیمتی نادر معلومات کی ہیں۔ کتاب الحجر کی چند فہرستوں کا ذکر کیا جاتا ہے جو خاص سیرت نبوی سے متعلق ہیں، جیسے:

۱۔ رسول اللہ ﷺ سے مشابہت رکھنے والے لوگ

۲۔ رسول اللہ ﷺ کی عواتک (عائکہ) اور فواطم (فاطمہ) نامی جدات

۳۔

سیرت نبوی کی ہمہ جہت نگارش و مطالعے اور تحقیق کے لیے بغدادی کی دونوں تصانیف سے استفادہ کرنا لازمی ہے۔ ان کی روایات و اخبار کے معتبر اور ثقہ ہونے کی شہادت مشہور عام اور اصلی صادر خاص کر آخذ حدیث سے کی جاسکتی ہے، اور اندرونی شہادتوں اور مجموعی تناظر تاریخ سے بھی۔

## ابن قتیبہ کی کتاب المعارف

امام ابو محمد عبداللہ بن مسلم بن قتیبہ دینوری (م ۲۷۶/۸۸۹) اپنے پیش و اخباری بغدادی سے زیادہ معتبر و مشہور ہیں۔ ان کا شمار ثقہ محدثین اور قابل اعتماد سیرت نگاروں اور مورخین میں کیا جاتا ہے۔ وہ عربی ادب و انشا کے ارکان اربعہ میں سے ایک تھے، اور شعری پارکھ بھی۔ کتاب الشعر و الشعراء، ادب الکاتب، عیون الاخبار اور کتاب المعارف کے مؤلف ہونے کے علاوہ انہوں نے تاویل مختلف الحدیث اور المسائل والا جوب فی الحدیث والفقہ بھی تصنیف کیں۔

امام ابن سعد نے نبوت و بعثت سے قبل کے اعلام نبوت اور بعد نبوت کے دلائل رسالت پر روایات و آثار جمع کر کے دو الگ الگ ابواب قائم کئے، محدثین کرام میں امام بخاری وغیرہ نے اپنی عظیم کتب حدیث حدیث میں اعلام و دلائل نبوت قبل اسلام و بعد اسلام کا طریقہ امام سیرت سے اخذ کیا۔ قبل اسلام و بعد اسلام کی تعبیر و سرخی کم راہ کن تاویل ہے۔ صحیح تعبیر قبل بعثت و بعد نبوت ہی ہے، جس کا ادراک سب کو ہے۔

آیات النبی ﷺ کے عنوان سے امام مدائنی (۸۳۰/۲۱۵) نے معلوم اخبار کے مطابق اس نوع کے دلائل و اعلام کا آغاز و ارتقا کیا تھا، اعلام النبوة کی خاص سرخی سے دوسری تیسری صدی ہجری میں تالیفات کا سلسلہ چلا، اور داؤد اصفہانی (۸۸۳/۲۷۰) امام ابو داؤد (م ۲۷۵/۸۸۸) نے خاص کتابیں لکھیں۔ ان کے علاوہ دوسرے امامان سیرت و حدیث میں یہ نام شامل تھے: ابن قتیبہ دینوری، ابو

حاتم رازی، احمد بن فارسی لغوی ابوالمطرف قرطبی، ابو الحسین علی بن محمد ماوردی، عبد اللہ بن عبد العزیز اندلسی، محمد بن عبد اللہ سکی، مغلطائی، ابراہیم جوزجانی، قاضی عبد الجبار معتزلی وغیرہ۔ ان میں سے بعض کی کتابوں کے عناوین امارات و دلائل بھی بیان کیے گئے ہیں کہ وہ بھی مشترک نوعی عناوین تھے۔

خاص دلائل نبوت کی کتابوں کے مؤلفین کرام ہیں: ابو ذر عہ رازی، ابن قتیبہ عبد اللہ بن مسلم، ابراہیم بلدی، ابن ابی الدنیا، ابراہیم حربی، ابو بکر فریابی، ثابت قرطبی، ابراہیم بن حماد، النقاش المقری، ابن مندہ، ابو الشیخ اصہبانی، ابو نعیم اصہبانی (م ۴۳۰/۱۰۳۸) جعفر مستغفری، ابو ذر ہروی، ابو بکر بیہقی (م ۴۵۸/۱۰۶۶) ابو ذر شہنی وغیرہ۔ ان میں سے امام بیہقی، حافظ ابو نعیم اصہبانی کی کتابیں چھپ چکی ہیں اور معروف و مقبول ہیں۔ اور یہی دونوں کتب جدید سیرت نگاروں کا اصل ماخذ و سرچشمہ بن گئی ہیں۔ جدید اردو سیرت نگاروں میں مولانا دریس کاندھلوی نے غالباً سب سے زیادہ ان سے استفادہ کیا ہے، اور ابو نعیم اصہبانی کی کتاب تو معتبر ترین ماخذ سمجھی جاتی ہے۔